泉州市2024年秋季幼儿园招生工作意见

根据《幼儿园管理条例》《幼儿园工作规程》，以及国家、省、市关于学前教育深化改革规范发展的有关文件精神，保障学前儿童受教育的权益，维护教育公平，进一步规范幼儿园的招生行为，现就做好我市2024年秋季幼儿园招生工作制定如下工作意见。
一、招生原则

按照“省市统筹、以县为主”的学前教育管理体制要求，公办幼儿园坚持“划片招生，免试就近入学”原则，招收在招生服务区域内符合条件的适龄幼儿入园，民办幼儿园优先招收在周边居住的适龄幼儿入园。
二、招生对象

符合招生政策要求的年满3周岁（2021年8月31日前出生，含8月31日）的适龄幼儿。

三、招生办法

（一）公办幼儿园招生
1.公办幼儿园优先招收本园招生服务区域内户籍、住房产权、实际居住“三一致”家庭的适龄幼儿（以下简称“三一致”对象），以及按国家、省市相关入学优待政策照顾的适龄幼儿。

“三一致”对象的具体条件：

（1） 适龄幼儿与其父母（或祖父母、外祖父母）户籍一致（均在幼儿园招生服务区域内）并实际共同居住，户籍与房产一致（产权性质、用途为住宅），房产与实际居住一致。

（2） 适龄幼儿落户到幼儿园招生服务区域的截止时间为2024年3月1日前。

2.在招收“三一致”对象及政策照顾对象后有剩余学位的，由各园确定录取办法，接收部分户籍在幼儿园招生服务区域但不符合“三一致”条件的适龄幼儿入园。

幼儿园在完成上述两部分招生对象后仍有学位的，应当积极向社会开放，招收附近居民子女入学。(具体办法由各地教育局、市直幼儿园自定）。
    3.幼儿园“三一致”对象及政策照顾对象的数量超过招生计划数，则“三一致”对象采取以落户到本园招生服务区域的时间先后或公开电脑派位（抽签）等办法录取(具体办法由各地教育局、市直幼儿园自定）。
（二）民办幼儿园招生

1.各县（市、区）教育局根据民办幼儿园的办园条件和办园质量，合理核定各民办幼儿园的招生计划，向社会宣传、公示，正确引导家长将适龄幼儿送到有办园资质的幼儿园。

2.民办幼儿园采取自主招生的方式，应严格按教育行政主管部门核准的招生计划控制班生额，不得超计划招生。应优先招收户籍在本园所在县（市、区）的适龄幼儿，以及居住在本园周边持有居住证和务工证明（劳动合同或营业执照）的适龄随迁子女。

4、 招生程序和时间

4月中旬，市教育局发布市直幼儿园招生工作实施意见，鲤城区、丰泽区、洛江区教育局等中心市区教育行政部门按照以下时间节点发布招生工作方案，其余县（市、区）根据当地的实际情况开展招生工作。
（一）公办幼儿园

	时间
	内容

	6月20日前
	各幼儿园向社会发出招生通告。

	7月5日-7月6日
	各幼儿园接受招生服务区域内户籍适龄幼儿、政策优待照顾对象的适龄子女报名登记（泉州市高层次人才子女入学申请于6月6日-7月1日登录泉州市高层次人才“一站式”服务大厅办理）。

	7月8日-7月12日
	各区教育局指导各幼儿园公布剩余学位并确定录取办法。

	7月23日前

	1.各幼儿园公布录取结果。

	2.如果幼儿园“三一致”对象及政策照顾对象的数量超过本园招生计划数，则“三一致”对象采取以落户到本园招生服务区域的时间先后或公开电脑派位（抽签）等办法录取，具体办法由各区教育局、市直幼儿园自定。

	8月1日前
	各幼儿园分发录取通知书

（二）民办幼儿园

6月20日各幼儿园向社会发出招生通告开始招生，招生结果于8月25日前送所在地教育局备案。

五、招生工作要求

（一）加强招生政策宣传。要按“划片招生，免试就近入学”原则和本地实际，科学合理划定本区公办幼儿园的招生服务区域，绘制区域内公办幼儿园招生服务区域示意图，合理确定并公布各公办幼儿园招生计划。各幼儿园招生过程中，要通过主流媒体、官方网站、微信公众号等途径向社会公开招生时间、招生计划、招生服务区域、招生办法和招生结果（即“五公开”）。严禁以提供豪华设施、餐饮服务或所谓特色课程等各种名义进行虚假招生宣传。严禁未取得办学许可证及被取缔的民办幼儿园招生，不得进行不实宣传。落实《中共中央办公厅  国务院办公厅印发<关于加强推进失信被执行人信用监管、警示和惩戒机制建设的意见>的通知》《最高人民法院关于限制被执行人高消费及有关消费的若干规定》，持续做好我市限制失信被执行人或限制高消费人员的子女就读高收费民办幼儿园有关工作。
（二）规范招生收费行为。各县（市、区）教育局应通过本地教育信息网及新闻媒体等途径向社会公布辖区内各级各类幼儿园的收费情况（见附件），及时更新普惠性民办幼儿园的名称、等级、地址、电话、办学规模、收费标准等信息。各幼儿园要严格按照《福建省幼儿园收费管理办法》（闽价费〔2018〕158号）等文件执行，对实际收费情况进行公示，并接受价格主管部门、教育行政主管部门和社会的监督。严禁收取与入园挂钩的“借读费”“捐资助学费”“赞助费”等。严禁幼儿园为抢占生源提前收取费用。
（三）落实教育优待照顾政策。对烈士子女、现役军人子女、因公牺牲和病故军人子女、公安英烈和因公牺牲伤残公安民警子女、国家综合性消防救援队伍人员子女、高层次人才子女等优待照顾对象，按照教育部、中央军委政治部、全国双拥办有关文件和《泉州市教育局 泉州军分区政治部关于印发泉州市贯彻教育部、总政治部<军人子女教育优待办法>的实施细则的通知》（泉教综〔2013〕73号）、《关于进一步贯彻落实<泉州市贯彻落实教育部、总政治部军人子女教育优待办法>的实施细则的补充通知》（泉教综〔2015〕29号）、《福建省教育厅 福建省军区政治工作局 福建省双拥共建工作领导小组办公室关于印发<进一步做好军人子女教育优待工作的实施意见>的通知》（闽政联〔2022〕1号）、《福建省公安厅 福建省教育厅转发公安部 教育部关于进一步加强和改进公安英烈和因公牺牲伤残公安民警子女教育优待工作的通知》（闽公综〔2018〕140号）、《福建省应急管理厅 福建省教育厅关于做好国家综合性消防救援队伍人员及其子女教育优待工作的通知》（闽应急〔2019〕51号）、《关于研究我市消防救援队伍职业保障有关工作专题会议纪要》（泉州市人民政府专题会议纪要〔2020〕4号）、《福建省委组织部 省教育厅 省人力资源和社会保障厅关于做好高层次人才子女就读中小学和幼儿园工作的通知》（闽教基〔2015〕34号）、《泉州市人民政府办公室关于印发泉州市高层次人才认定和团队评审及政策支持规定的通知》（泉政办〔2021〕29号）、《中共泉州市委办公室 泉州市人民政府办公室关于印发<泉州市进一步支持民营企业健康发展行动方案>的通知》（泉委办发〔2018〕34号）等文件精神，落实教育优待照顾政策。各县（市、区）教育行政部门要结合实际，认真落实军人子女教育优待办法，在县（市、区）范围内安排公办幼儿园或普惠性民办幼儿园接收军人子女入学。高层次人才子女入学在泉州市高层次人才“一站式”服务系统上申请。

（四）落实台胞适龄子女入学。依据《福建省人民政府办公厅关于转发省教育厅、台办、财政厅、团省委<关于进一步加强台商子女在闽就读服务工作若干意见>的通知》（闽政办〔2007〕210号）、《福建省贯彻<关于促进两岸经济文化交流合作的若干措施>实施意见》（闽教合作〔2018〕22号）以及《中共福建省委 福建省人民政府关于贯彻落实<中共中央、国务院关于支持福建探索海峡两岸融合发展新路建设两岸融合发展示范区的意见>的实施意见》等精神，优化申请就读流程，落实“欢迎就读、一视同仁、就近入学”政策，对台胞适龄子女视同本地户籍适龄幼儿，安排到公办幼儿园就读。
（五）鼓励支持有条件的幼儿园提供2至3岁托育服务。各县（市、区）要从实际出发，统筹资源配置与群众需求，在满足3-6岁适龄儿童学前教育需求的基础上，鼓励支持有条件的幼儿园开设托育班，招收2至3岁幼儿。

（六）贯彻《残疾人教育条例》。除特教学校（班）招收残疾幼儿入园外，各幼儿园应优先接收招生服务区域内具有参加集体生活和学习活动能力的残疾幼儿入园，特别要做好招生服务区域内轻度残疾幼儿的随班就读工作，不得歧视或拒收。适龄孤儿、残疾幼儿、城乡低保家庭及建档立卡贫困家庭适龄幼儿，可由其合法监护人申请优先入读普惠性幼儿园。各县（市、区）要公布辖区内随班就读基地幼儿园、融合教育试点园的名单和招生咨询电话，各随班就读基地幼儿园、融合教育试点园原则上实行大片区招收适龄残疾幼儿，大片区范围由当地教育行政部门统筹安排，鼓励接收大片区外的残疾幼儿。

（七）做好招生疏导和服务工作。各县（市、区）教育局和各幼儿园招生期间应设置专门的办事窗口，并公布招生咨询服务、监督举报电话和邮箱。要认真做好群众的来信来访工作，符合入园条件的要及时给予办理，不符合的要给予明确答复和耐心解释说明。对招生工作中出现的矛盾问题，要及时化解，严禁推诿和上缴矛盾，以维护招生秩序，维护社会稳定，确保2024年秋季幼儿园招生工作的顺利进行。加强对本地区学龄人口变化趋势的预测分析和摸底调查，动态监测公办幼儿园招生服务区域内适龄幼儿的变化情况，引导家长合理预期。各地各园要充分挖潜扩容，最大限度地提供优质幼儿园的学位，确保适龄幼儿按时入园。
（八）加强招生工作监管。各县（市、区）教育局要坚持公开、公平、公正的原则，加强对幼儿园招生工作的领导，加强监督检查。各地各园应准确掌握招生政策，严肃招生纪律，共同维护教育公平。对违反招生纪律的人员要根据有关规定严肃处理，对利用招生欺诈敛财的违法行为要移交司法部门依法惩处。

（九）制定招生工作细则并备案。县（市、区）教育局要根据本招生意见研究制定本区域幼儿园招生工作细则，报县（市、区）政府同意后向社会公布，于7月1日前报市教育局备案。市直幼儿园招生具体实施方案由市教育局组织制定并向社会公布。

	序号
	单位
	咨询电话

	1
	泉州市教育局
	0595-22782220

	2
	鲤城区教育局
	0595-22396541

	3
	丰泽区教育局
	0595-22508513

	4
	洛江区教育局
	0595-22633589

	5
	泉港区教育局
	0595-87971508

	6
	石狮市教育局
	0595-88508669

	7
	晋江市教育局
	0595-85682803

	8
	南安市教育局
	0595-86367820

	9
	惠安县教育局
	0595-87396485

	10
	安溪县教育局
	0595-23220785

	11
	永春县教育局
	0595-23878823

	12
	德化县教育局
	0595-23512672

	13
	台商区教育文体旅游局
	0595-27395510

	14
	开发区社会事业局
	0595-28987868

附件：2024-2025学年度   县（市、区）幼儿园收费情况

附件

2024-2025学年度      县（市、区）幼儿园收费情况

                                                  咨询举报电话：12315
	序号
	幼儿园名称
	单位地址
	办园性质
	是否普惠园
	等级
	招生计划
	收费文号或

年度审计报告

编号
	幼儿园实际收费标准（元）
	联系电话

	保教费（月）
	伙食点心费

（月）
	代办费

	新生
	旧生

	新生
	旧生

说明：1.办园性质指公办、集体办或民办等。

2.普惠性幼儿园包含三个类型：一是公办幼儿园；二是集体或单位举办的公办幼儿园；三是提供普惠性服务的民办幼儿园。

3.幼儿园等级指县级以上示范幼儿园或经县级教育行政主管部门等级评估认定的普惠性民办幼儿园。
— 6 —